
 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

La Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi (di seguito “Camera”) pubblica il 

presente avviso di indagine di mercato al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse degli 

operatori economici per la partecipazione alla procedura negoziata, da svolgere ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della “fornitura di articoli di 

cancelleria  personalizzata con dati e logo del cliente quali buste, cartelline, biglietti e moduli per 

la Camera di commercio di Milano Monza Brianza e Lodi e le sue Aziende Speciali/partecipate”. 

 

La procedura negoziata sarà svolta dalla Camera per conto proprio e delle seguenti proprie 

aziende speciali e/o partecipate: 

 

Formaper, Camera Arbitrale di Milano s.r.l., Innovhub s.r.l., Parcam s.r.l. e Promos Italia s.c.r.l. 

 

Il presente avviso è pubblicato in base alle indicazioni contenute nelle Linee Guida n. 4/2016 

dell’ANAC recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e in conformità al Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture 

e dei relativi controlli a campione (ai sensi dell’art.36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

c.d. Codice dei contratti pubblici e ai sensi dell’art. 71 comma 1 del DPR 445/2000) della Camera 

approvato con delibera di Giunta n. 198/2018 e s.m.i.; non dà avvio ad alcuna procedura di gara: si 

tratta di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori da invitare, 

successivamente, a presentare la propria offerta.  

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, ma è da considerarsi mero procedimento 

preselettivo che non impegna, né vincola in alcun modo la Camera che resta, pertanto, libera di 

avviare altre procedure di selezione o di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di 

pubblico interesse, il procedimento avviato, senza che i soggetti che abbiano inviato la propria 

manifestazione di interesse possano vantare alcuna pretesa. 

 

Il presente avviso, oltre che venir pubblicato sul profilo della Camera, in qualità di stazione 

appaltante:  

http://www.milomb.camcom.it/avvisi-e-bandi-di-gare-in-corso 

è anche pubblicato sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia:  

www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/bandi-convenzioni/ricerca-sintel. 

 

Oggetto del servizio: 

 

Oggetto della successiva procedura negoziata sarà il servizio di “fornitura di articoli di cancelleria  

personalizzata con dati e logo del cliente quali buste, cartelline, biglietti e moduli e altre eventuali 

personalizzazioni”. 

Nello specifico, per svolgere in modo soddisfacente quanto sopra indicato, si richiede la 

realizzazione dei prodotti, di cui in allegato d), secondo le specifiche ivi indicate e la consegna 

presso le sedi qui di seguito riportate: 



 

• Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi: Via San Vittore al Teatro, 14 (20123 - 

Milano) – piano terra, dal lunedì al giovedì dalle 9.00 alle 12.00; 

• Camera Arbitrale Nazionale e Internazionale di Milano: via Meravigli n. 7 (20123 - Milano) – 

piano terra, dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 – dalle ore 14,30 alle ore 

16.00; 

• Promos Italia: via Meravigli n. 7 (20123 – Milano) terzo piano, dal lunedì al giovedì dalle 

9.00 alle 12.00; 

• Formaper: via Santa Marta n. 18 (20123 – Milano) – secondo piano, dal lunedì al venerdì 

dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 14.30 alle ore 16.30; 

• Innovhub: via Giuseppe Colombo n. 79 (20133 - Milano) e via Galileo Galilei n. 1 (20097 - 

San Donato Milanese) – piano terra, dal lunedì al giovedì dalle 9.00 alle 12.00; 

• Parcam: Via San Vittore al Teatro, 14 (20123 - Milano) – piano terra, dal lunedì al giovedì 

dalle 9.00 alle 12.00. 

 

Al fine di verificarne la realizzabilità sia da un punto di vista tecnico che economico, oltre alle 

specifiche indicate in allegato d), si allegano, al punto e), le foto dei prodotti più significativi. Agli 

operatori economici interessati è data anche facoltà di prendere visione fisica dei campioni. 

La campionatura è disponibile presso l’Ufficio Servizi generali della Camera di Commercio di 

Milano Monza - Brianza Lodi in via Meravigli 9/b, previo appuntamento dall’8/7/2019 all’ 

11/7/2019 dalle 10.00 alle 12.00. 

L’impresa dovrà inoltrare una richiesta tramite la piattaforma Sintel utilizzando la funzionalità 

“Comunicazione della procedura” oppure inviando mail all’indirizzo 

affidamenti.milomb@mi.camcom.it. 

 

I tempi massimi per la fornitura sono i seguenti:  

Per gli articoli compresi nella macro categoria Biglietti da visita, per le cartelline sottocategoria C1 

e C2, i diplomi , i calendari da tavolo, i roll up, i leaflet/volantini e le brochure sono stabiliti i 

seguenti tempi: 

- massimo 8 giorni lavorativi per la preparazione delle bozze dall’invio degli esecutivi da 

parte della committente;  

- massimo 20 giorni lavorativi per la realizzazione del materiale e consegna dello stesso a 

partire dalla conferma delle bozze da parte della committente. 

Per tutti gli altri articoli del capitolato sono stabiliti i seguenti tempi: 

- massimo 5 giorni lavorativi per la preparazione delle bozze dall’invio degli esecutivi da 

parte della committente;  

- massimo 12 giorni lavorativi per la realizzazione del materiale e consegna dello stesso a 

partire dalla conferma delle bozze da parte della committente. 

 

Durata del servizio: 

Le prestazioni oggetto del presente avviso dovranno essere fornite per una durata di 1 anno, 

indicativamente dal 1/11/2019 al 31/10/2020. La data di avvio è indicativa, in quanto condizionata 

alla conclusione dell’eventuale procedura di selezione e allo svolgimento dei successivi 

adempimenti di legge. 



 

Le Committenti si riservano, inoltre, la facoltà di proroga dei contratti per ulteriore anno. 

(indicativamente fino al 31/10/2021), alle stesse condizioni e per il medesimo importo. Tale 

facoltà potrà essere esercitata anticipatamente qualora l’importo massimo sotto indicato previsto 

per una annualità venisse raggiunto prima della scadenza; oppure se l’importo previsto per la 

prima o seconda annualità non fosse ancora stato interamente consumato entro la scadenza 

quest’ultima potrà essere opportunamente prorogata a discrezione della Committente.  

 

Valore stimato dell’affidamento: 

 

Il valore massimo stimato del servizio oggetto del presente avviso di durata 1 anno è di € 

60.300,90, oltre IVA. 

Il valore massimo del contratto, inclusivo del periodo opzionale, è quindi pari a € 120.601,80, oltre 

IVA. 

 

I prezzi unitari offerti si intendono comprensivi della consegna nelle sedi e alle condizioni 

sopraindicate. 

 

Tale importo è calcolato in base alle stime dei fabbisogni della Camera di Commercio di Milano 

Monza-Brianza Lodi e delle sue Aziende Speciali/partecipate che non possono garantire che gli 

ordinativi di fornitura che verranno emessi raggiungano tale soglia complessiva di spesa. Il 

corrispettivo effettivo corrisponderà ai beni e servizi ordinati e ricevuti moltiplicati per i rispettivi 

prezzi unitari contrattuali. Le committenti potranno acquistare i beni/servizi fino a concorrenza del 

valore complessivo stimato a prescindere dalle stime quantitative (quindi potrà anche non 

acquistare 1 o più dei beni e utilizzare tale importo laddove si rileva una maggiore necessità). 

 

Data la natura del servizio, i costi della sicurezza del lavoro in presenza di rischi dovuti a 

interferenze sono valutati pari a zero. 

 

Requisiti minimi richiesti agli operatori che parteciperanno alla procedura negoziata: 

Tutti gli operatori che parteciperanno alla procedura negoziata dovranno essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 

Requisiti morali e di ordine generale:  

• I concorrenti non devono essere incorsi in alcuno dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n° 50/2016; 

• Avvenuta iscrizione nel Registro delle Imprese per attività attinenti l’oggetto del servizio. 

 

Requisiti tecnico professionali:  

• Aver sottoscritto, nel triennio precedente alla pubblicazione del presente avviso, almeno 2 

contratti di fornitura analoghi a quelli descritti in precedenza, con soggetti pubblici o privati 

per un importo unitario pari almeno a € 25.000,00 (+ IVA);  

• Essere in grado di fornire i prodotti elencati in allegato nel rispetto dei criteri minimi 

ambientali di cui  ai Decreti del Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 



 

del 4 aprile 2013 e del 24 maggio 2016. Pertanto, la carta utilizzata per la fornitura di tutti i 

prodotti offerti nell’ambito del presente servizio, dovrà essere conforme a quanto previsto dai 

sopracitati decreti. In via generale e a titolo esemplificativo, sono ritenuti presunti conformi i 

prodotti in possesso dell’etichetta ambientale Ecolabel e/o della certificazione rilasciata da 

organismi indipendenti che garantiscano la “catena di custodia” quali quella della Forest 

Stewardship Council (FSC) o del Programme for endorsement of Forest Certification Schemes 

(PEFC). In particolare: i prodotti inseriti nella macro categoria del capitolato BUSTE e 

CARTELLINE e CARTA CERTIFICATI dovranno riportare il logo FSC. 

 

Ai concorrenti dell’eventuale successiva procedura negoziata verrà richiesto di dichiarare il 

possesso di tali requisiti mediante la compilazione del modello “DGUE” Documento di Gara Unico 

Europeo. 

 

Modalità di partecipazione alla manifestazione di interesse: 

 

Gli operatori economici in possesso dei requisiti sopra specificati che intendono partecipare alla 

procedura negoziata dovranno far pervenire la propria candidatura, inviando la manifestazione di 

interesse fornita in allegato, debitamente compilata e firmata digitalmente, entro le ore 14.00 

del 22 luglio 2019. 

 

Le candidature potranno essere inviate: sia tramite mail all’indirizzo 

affidamenti.milomb@mi.camcom.it, sia tramite SinTel, al quale è possibile accedere all’indirizzo 

sopra indicato rispondendo alla procedura “Indagine di mercato per l’affidamento del servizio di 

“fornitura di articoli di cancelleria  personalizzata con dati e logo del cliente quali buste, cartelline, 

biglietti e moduli per la Camera di commercio di Milano Monza Brianza e Lodi e le sue Aziende 

Speciali/partecipate” ed inserendo negli appositi campi predisposti nella piattaforma i documenti 

richiesti. Si forniscono, in allegato ai punti b) e c) al presente avviso, le istruzioni per la 

presentazione della domanda di invito tramite Sintel. 

 

Eventuali richieste di chiarimento sul presente avviso dovranno pervenire all’indirizzo mail 

affidamenti.milomb@mi.camcom.it o attraverso il canale “Comunicazioni della procedura” della 

piattaforma Sintel  entro il termine massimo del 15.7.2019. 

 

La successiva procedura negoziata sarà condotta esclusivamente utilizzando il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SinTel”, al quale gli invitati 

accederanno all’indirizzo: www.arca.regione.lombardia.it. 

Gli operatori interessati a partecipare alla procedura negoziata dovranno quindi 

preventivamente accreditarsi presso tale sistema telematico. 

 

Per l’eventuale successiva procedura negoziata non è stabilito un numero massimo di operatori da 

invitare, ma verranno invitati tutti gli operatori in possesso dei suddetti requisiti che invieranno la 

propria candidatura.  

A tal proposito, la Camera si riserva la facoltà di verificare preliminarmente la veridicità di quanto 

dichiarato in merito al possesso dei requisiti tecnico professionali. 



 

Nel caso in cui pervenisse un numero di candidature inferiore a 5, la Camera inviterà alla 

procedura gli operatori che hanno manifestato interesse e dichiarato il possesso dei requisiti; nel 

caso in cui pervenga un'unica candidatura la Camera si riserva di intraprendere ulteriori iniziative 

volte ad ampliare la concorrenza, quali ad esempio posticipare il termine della manifestazione di 

interesse o integrare l’elenco degli invitati.  

La Camera si riserva inoltre di non procedere con la successiva procedura negoziata. 

 

 

Milano, 05 luglio 2019 

        Il Responsabile del procedimento 

         (Beatrice De Ponti) 

          

All.:  

a) manifestazione di interesse; 

b) istruzioni per la presentazione della domanda; 

c) modalità tecniche per l’utilizzo della piattaforma Sintel; 

d) Elenco prodotti da realizzare; 

e) Foto dei prodotti più significativi. 

 


